
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 31 
 

Data 18/04/2012 

 
OGGETTO: 

 

Servizio di Protezione Giuridica delle persone fragili dei 
Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis. Istituzione del 
Registro Sub Distrettuale degli Amministratori di Sostegno. 

 

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di Aprile  alle ore 20,00 presso la sala 
comunale , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che è emersa negli atti di programmazione del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona 
(P.L.U.S.) come i Comuni dell’Ambito abbiano l’esigenza di promuovere ed allestire servizi di protezione 
giuridica delle persone fragili anche a seguito della sempre maggiore assegnazione alle Amministrazioni 
Comunali da parte dell’autorità giudiziaria dell’amministrazione di sostegno di persone non in grado di 
gestire appropriatamente ed autonomamente le proprie risorse economiche.  
 

CONSIDERATO CHE  l'amministrazione di sostegno, introdotta con L. 6/2004, rappresenta insieme alla 
tutela e curatela, l’istituto giuridico di volontaria giurisdizione finalizzata alla protezione delle persone che, 
per effetto di un’infermità o di una menomazione fisica o psichica, si trovano nell’impossibilità, anche 
parziale o temporanea, di dover provvedere ai propri interessi.  
 

PRECISATO che i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis nell’ambito della programmazione strategica 
degli obiettivi assegnati alla Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione hanno richiesto alla 
medesima di promuovere il progetto denominato “tutela giuridica di persona fragili” che prevede un sistema 
integrato di interventi di sostegno e tutela di persone con particolari problematiche, imperniata sulla 
selezione di persone particolarmente sensibili e formate che possano svolgere il ruolo di Amministratore di 
sostegno. 



 
ATTESO CHE la Fondazione Polisolidale ha proceduto, in collaborazione con il Tribunale Ordinario di 
Cagliari, ad emanare in data 30.06.2011 apposito avviso e bando, ancora aperto, per la ricerca di soggetti 
disponibili ad assumere  l’incarico di amministratori di sostegno ai sensi della L. 6/2004 previa 
partecipazione all’attività formativa predisposta.  
 

PRECISATO CHE l’attività degli Amministratori di sostegno è svolta a titolo personale, spontaneo e 
gratuito ma, per incentivare l’accettazione alla nomina che altrimenti ricadrebbe sui rappresentanti politici 
(Sindaci ed Assessori Comunali), la Fondazione Polisolidale riconosce, anche grazie ai trasferimenti degli 
Enti Fondatori, un rimborso spese annuali pari a euro 1.000,00 per ogni persona di cui si cura il sostegno 
amministrativo. 
 

ACCERTATO CHE  con nota prot. n° 14/12 del 26.01.2012 acclarata al protocollo generale al n° 1754 in 
data 03.02.2012 la Fondazione Polisolidale ha comunicato i nominativi dei soggetti che hanno superato la 
selezione previa procedura formativa; 
 

RITENUTO dover procedere all’istituzione formale del Registro Sub Distrettuale dei Comuni di Sinnai 
Burcei e Maracalagonis degli Amministratori di Sostegno. 
 

PRESO ATTO CHE nell’ambito dei trasferimenti alla Fondazione Polisolidale sarà compresa la somma di 
€ 5.000,00 annui per far fronte alla gestione del progetto di cui trattasi; 
 

ACQUISITI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento ; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

- E’ istituito presso il Comune di Sinnai – in qualità di Capofila -  il Registro Sub Distrettuale degli 
Amministratori di Sostegno dei Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis. 

 

- La procedura di iscrizione, selezione, formazione, aggiornamento e cancellazione è attribuita alla 
Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione la quale avrà cura di provvedervi 
nell’ambito del progetto denominato “tutela giuridica di persona fragili”, con obbligo della 
medesima di formale comunicazione al Comune di Sinnai per i relativi aggiornamenti. 

 

- Di dare atto che la gestione del suddetto progetto da parte della Fondazione Polisolidale comporterà 
un trasferimento aggiuntivo in conto gestione di € 5.000,00 annui che troveranno copertura 
finanziaria per l’anno 2012 nell’ambito dell’intervento 1100405 Cap. 14380 del Bilancio di 
Previsione 2012 in corso di predisposizione; 

 

- Di incaricare il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca dei 
conseguenti adempimenti; 

 

- di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Servizio di Protezione Giuridica delle persone fragili dei Comuni di 
Sinnai, Burcei e Maracalagonis. Istituzione del Registro Sub Distrettuale 
degli Amministratori di Sostegno. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 

Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 
 

Data, 16/04/2012 

F.to Dott. Raffaele COSSU 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 18/04/2012 

F.to Rag.ra Consuelo CARTA 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 20/04/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 18/04/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 20/04/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 20/04/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


